
  

Testet e garave komunale nga lënda e gjeografisë për klasën e IX( nëntë)  

Viti shkollor 2022/2023  

 

1. Sa është sipërfaqja e kontinentit të Azisë? 

 44.5 milion km² 

2. Zgjidhni rendin e saktë të kufirit midis Azisë dhe Evropës . 

Mali Ural, Lumi Ural, Liqeni Kaspik, Ultësira e Maniçit, Deti i Zi, Bosfori, Deti Marmara, Dardanelet, Deti Egje. 

3. Përmes ngushticës së Beringut Azia kontakton me kontinentin e: 

Amerikës 

4. Cilat dete janë të vendosura midis ishujve të Filipineve dhe Indonezisë? 

 Deti i Javës, Deti I Sullavesit dhe Deti Band  

5. Ngushtica e Beringut lidh detin e Beringut me: 

 Deti Çukot 

6. Tre të katërtat (3/4) e kontinentit të Azisë e përfshinë këto territore : 

Malet 

7. Malet në Azi shtrihen në drejtim 

Perëndim-Lindje, Jugperëndim-Verilindje 

8. Cila nga termat e mëposhtëm është një shkretëtirë në Azi? 

 Karakum 

9. Erërat e Tajfunit, në Japoni, Kinë dhe Filipine më së shpeshti fryjnë në drejtim : 

Perëndimor 

10. Termi "Monsunët" kryesisht i referohet : 

Azisë Jugore 

11. Zonat me bar të lartë dhe të dendura në Azi njihen ende si : 

 Savane 

12. Zona ujëmbledhëse e Oqeanit Paqësor përfshin lumenjtë : 

Amuri, Huan He, Sinkjang 

13. Lumi Volga derdhet në: 

 Liqenin Kaspik 



14. Zgjidhni radhitjen e saktë të liqeneve nga sipërfaqja (nga më e vogla) : 

 Deti i Vdekur,Liqeni i Bajkallit, Liqeni i  Arallit, Liqeni Kaspik 

15. Cilat shtete nuk kanë dalje në Liqenin Kaspik? 

 Uzbekistani 

16. Delta më e madhe në botë formohet nga lumenjtë: 

Gang dhe Bramaputra 

17. Në Azinë Jugperëndimore gjenden pasuritë më të mëdha natyrore të: 

Naftës 

18. Cila nga relacionet e mëposhtme është e saktë? 

Kallai »Malejzia dhe Idonezia 

19. Munjak dhe Aralsk(Limanet)  janë portet kryesore të: 

Liqenit Aral 

20. Deti i Vdekur posedon lëndë të para të rëndësishme për të: 

Industrinë kimike 

21. Gjysma e popullsisë së botës gjendet  në kontinentin e: 

Azisë 

22. Zonat më të dendura të populluara në Azi me banorë në 1000/km² janë : 

Ultësira e Gangut - Bangalit dhe Lindore- Ultësira Kineze 

23. Rretho, cilat qytete milionëshe janë të vendosura në Korenë Jugore 

Seuli 

24.Cilat qytete milionëshe janë të vendosura në Kinë? 

Shanghai dhe Vuhani 

25. Grupi i Popujve Malajas është karakteristikë e : 

Azisë Juglindore 

26. Shumica e popujve janë në: 

Indi 

27. Cili besim është më i zakonshmi në nënkontinentin Indian? 

Hinduizmi 

28. Mauzoleumi Taxh Mahall ndodhet në: 

Indi 



29. Faktorët kryesorë për ndarjen rajonale të Azisë janë: 

Madhësia e territorit, faktorët socio-gjeografikë, natyroro-gjeografikë dhe ekonomiko-gjeografikë 

30. Rradhitni shtetet e Azisë Lindore sipas madhësisë : 

Kina, Mongolia, Japonia 

31. Rradhiti shtetet e Azisë Lindore sipas numrit të popullsisë: 

 Kina, Japonia, R. e Koresë 

32. Shteti më i vogël sipas sipërfaqes në Azinë Jugore është : 

 Maldivet 

33. Shteti ishullor në Azinë Juglindore është : 

 Indonezia 

34. Tashkenti është kryeqyteti i: 

Uzbekistanit 

35. Shtetet më të mëdha me sipërfaqe  në Azinë Jugperëndimore janë të rradhitura: 

 Arabia Saudite, Irani, Turqia 

36. Ku është më I përhapur konfeksioni fetar në Azinë Jugperëndimore? 

Jerusalemi, Meka dhe Medina 

37. Në sa rajone kryesisht është e ndarë Azia? 
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38. Rrafshnalta(pllaja) më e lartë në Kinë dhe në botë është : 

Tibeti 

39. Kina ka më shumë se: 

 150 milion qytete 

40. Nga karburantet  energjetike Kina ka: 

Qymyri, nafta dhe gazi tokësor(natyror) 

 


